
                                                                                                                                22419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2024, n. 129
Nomina Consigliere delegato per le politiche giovanili.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42 della legge regionale n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia);

VISTO l’articolo 11 della legge regionale n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia) nel quale si prevede che la 
Regione attua politiche attive, con particolare riferimento alle esigenze e alle aspirazioni delle generazioni più 
giovani, e opera per la rimozione di tutte le condizioni ostative alla sua piena attuazione;

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 418/2020 di nomina del componente di Giunta con delega allo “Sviluppo economico, 
Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche Internazionali e commercio estero, Energia, Reti 
e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili”;

CONSIDERATA la rilevanza programmatica che l’amministrazione regionale riserva al protagonismo giovanile 
e alla piena partecipazione delle giovani generazioni in tutti gli ambiti della vita attiva;

CONSIDERATO che le politiche giovanili della Regione si sviluppano in coerenza con il Programma regionale 
delle politiche giovanili 2022-2025 “Puglia ti vorrei – Giovani Protagonisti” di cui alla delibera di Giunta 
Regionale n. 245/2022;

CONSIDERATO che tale programmazione è il risultato di un ampio processo di partecipazione cui hanno 
concorso oltre 4.000 giovani pugliesi e che hanno espresso l’indirizzo di attivare interventi in favore delle 
fasce più giovani della popolazione, garantendo la prossimità e la più ampia accessibilità degli interventi;

VISTA la necessità di interventi mirati destinate alle fasce più giovani della popolazione, con specifico 
riferimento agli adolescenti e alle persone in età evolutiva al fine di sostenerne i percorsi di crescita personale 
e assicurarne il benessere psico-fisico;

VISTO che è indispensabile a questo scopo, favorire il più ampio coordinamento e raccordo delle politiche 
regionali in materia, quali le politiche di welfare in favore di minori e adolescenti, le politiche di istruzione e 
formazione, le politiche culturali, le politiche del benessere della salute, nonché le politiche sportive;

VISTA la priorità di definire ampi progetti regionali sfruttando le fonti di finanziamento messe a disposizione 
dall’Unione Europea, dallo Stato e dagli altri Enti Pubblici per favorire il Mezzogiorno al fine di definire i 
contenuti della programmazione regionale futura in materia di Politiche Giovanili, a valere in particolare sul 
redigendo Programma Operativo Regionale e sul Fondo di Sviluppo e Coesione;

VISTO che è altresì strategico proseguire il confronto costante con il partenariato economico-sociale per 
sostenere azioni e progetti che sono parte integrante della programmazione regionale in favore delle giovani 
generazioni;

CONSIDERATO che la Regione Puglia per l’attuazione del Programma regionale delle Politiche Giovanili 
2022-2025 Puglia ti vorrei – Giovani protagonisti ha individuato Agenzie Regionali e strutture deputate 
all’attuazione delle azioni di attivazione delle giovani generazioni e tra queste ARTI Puglia, Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l’Innovazione, e il Teatro Pubblico Pugliese;

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale



22420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

RITENUTO, pertanto, di affidare il suindicato incarico di Consigliere delegato all’Avv. Alessandro Antonio 
Leoci, Consigliere regionale in possesso di adeguate competenze acquisite nelle Commissioni Consiliari prima 
dell’attuale rinnovo quale componente della/del:

•	 Commissione regionale di studio e d’inchiesta sul fenomeno della criminalità organizzata in Puglia 
(Segretario);

•	 Commissione II° Affari Generali, Personale e Struttura degli Uffici Regionali e di Enti Regionali, Polizia 
Urbana e Rurale, Tempo Libero, Sport, Pesca Sportiva e Caccia (Componente);

•	 Commissione V° Ecologia, Tutela del Territorio e delle Risorse Naturali, Difesa del suolo, Risorse Naturali, 
Urbanistica, Lavori Pubblici, Trasporti, Edilizia Residenziale (Vice-Presidente);

•	 Commissione VI° Politiche Comunitarie, Lavoro e Formazione Professionale, Istruzione, Cultura, 
Cooperazione, Emigrazione, Immigrazione (Segretario);

•	 Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo.

SENTITO il Capo di Gabinetto;

DECRETA

1.	 Di nominare l’Avv. LEOCI Alessandro Antonio, Consigliere regionale, Consigliere delegato per le 
politiche in favore delle persone giovani e degli adolescenti. Il Delegato curerà le istruttorie di tutte 
le problematiche inerenti alla delega trasmettendo con propria relazione le sue conclusioni per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del titolare della delega;

2.	 Il Consigliere delegato, per l’esecuzione dell’incarico, potrà avvalersi dei mezzi e delle competenze 
di ARTI Puglia, del Dipartimento Sviluppo Economico, del Dipartimento Welfare, del Dipartimento 
della Promozione della Salute e del Benessere Animale, del Teatro Pubblico Pugliese, nonché della 
collaborazione, per quanto possa occorrere, degli altri Dipartimenti e Agenzie della Regione Puglia, 
con potere di organizzare e porre in essere quanto allo stesso demandato mediante specifici gruppi di 
lavoro;

3.	 Il Consigliere delegato partecipa alle sedute della Giunta, senza diritto di voto, ove si discuta di questioni 
attinenti alle attività delegate; può essere incaricato dal Presidente di seguire specifiche questioni ed ha 
facoltà di riferire direttamente su argomenti e questioni afferenti alle funzioni attribuitegli;

4.	 Di dare atto che l’incarico in parola è conferito senza ulteriori oneri a carico dell’amministrazione 
regionale;

5.	 Di pubblicare il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, cui è subordinata la 
decorrenza degli effetti del presente atto.

Bari, lì 27 marzo 2024
									         EMILIANO


